* Mirum & præter id quod philosophis visum visique doctum. Nam præpolleret lexus sequior.

* Tamen exitu eius aui, Libertini iidem cum libertis, uti notum.

Causa huius capituli. Decemviri veterunt connubia cum plebe. Lex ea aboluta.

Patronus cum liberta.

CAPVT subnexum fortè priori: de connubio patronorum cum libertabus Verborum partem D Ulpianus appendit libro III. ad legem Iuliam & Papiam: In eo iure, quod dicit, INVITO PATRONO, LIBERTAM QVAE EI NVPTA EST, ALII NVBERE NON POSSE, PATRONVM ACCIPIMVS, & c. Et idem iterum l. XL. De diuortia: Quod ait lex, DIVORTII FACIENDI POTESTAS LIBERTAE QVAE NVPTA EST PATRONO, NE ESTO, QVAMDIV PATRONVS VXOREM EAM ESSE VOLET. Vide interpretem eumpse Ulpianum: & adde l. I. De concub.

Sponsalibus data lex.

CAPVT De sponsalibus. quando & quâ fini contrahenda. Sumptum è Iulia de maritandis ordinibus, indice Suetonio cap. XXXIV. Cumque, inquit, immaturitate sponsarum & matrimoniorum crebrâ mutatione vim legis eludi sentiret, tempus sponsas habendi coartavit. Sponsalium enim olim licentia, ad speciem nullo ætatis. At Augustus, cum quidam immaturas planè virgines desponderent, & mariti essent non mariti: arcendi huic fraudi tempus definiit ætatemque sponsionum: ita ut non ante decimum annum sponsa quaquam esset. Cla-

Suetonius explic.

Quando sponfalibus locus.

Clare Dio lib. LIV. Οτι δε εν βρεση πους εν δολοχοι, τας υδρ πικας ... Id est: At cum quidam pueras desponderent, & præmia nihilominus ferrent maritorum, rem opusque mariti non præstarent: statuit nullam sponsionem firmam esse, postquam, biennio exacto, nuptiæ non sequerentur. hoc est, ut omnino decennem despondere opus esset, siquis sponsionis eius vellet fructum. Puellis enim duodecimus annus plenus, ad nuptias definita ætas censetur. Xylander Dionis mentem planè hic non cepit. Facit huic capiti quod Caius lib.I. Ad Iuliam & Papiam scripsit: Sæpè iustæ ac necessariæ causæ non solum annum vel biennium, sed etiam triennium & quadriennium & ulterius trahunt sponfalia: veluti valetudo sponfi sponfæve, vel mortes parentium, &c.

Decennis tantum despondenda. Caius explicatus. L. XVII. De sponfalibus.

Ne sexagenarij ducant, Ne quinquagenariæ nubant.

CAPVT de ætate eorum qui ducerent, quæve nubere. Eo capite cautum ne mulier quinquaginta annis minor sexagenario nuberet; neu vir minor sexaginta, quinquagenariam duceret. Lactantius lib.I. Seneca verbis: Quid ergo est quare apud poëtas salacissimus Iupiter defecit liberos tollere? vtrum sexagenarius factus est, & illi lex Papia fibulam imposuit? an impetrauit ius trium liberorum? Et Appuleio in iudicio obiectum, quod Pudentilla ei anno ætatis sexagesimo ad libidinem nupsisset: videlicet contra legem Papiam. Huic tamen capiti Claudius abrogauit, ut Suetonius notat cap. XXIII. Capiti, inquit, Papiæ-Poppææ legis à Tiberio Cæsare, quasi sexagenarij generare non possent, edicto abrogauit. Legem, addito, vel, edito. Edictum certè Claudij non fuit, sed Senatusconsultum. Ulpianus in Fragm. tit. XVI. Sed Sc. Claudiano maior sexagenario si minorem quinquagenariam duxisset, perinde habebatur ac si minor sexaginta annorum duxisset uxorem. Causa quæ Tiberium, quæ Claudium mouerint, in aperto. Ille, quod plurimum fieri solet, spectauit: hic, quod per naturam potest. Adeò autem amare & virum exercere sexagenarius potest, ut sint octogenarij senes iidemque patres inter exempla. At mulier quinquagenariam maior, vix est ut impleatur.

Claudius fibulam laxauit sexagenariis. Suetonij vera lectio & mens.

Causa variantis constitutionis inter Tib. & Claud.

Ne arceantur à matrimonio liberi. L. XVIII. De ritu nupt. Tempus legitimum inter nuptias vet. nouatque. Remota in Suetonij verbis hæsitatio.

CAPVT de libertate coniungendi; quod tamen XXXV. in ordine fuit. Martianus: Capite C trigesimo quinto legis Iuliæ, qui liberos quos habent in potestate iniuriam prohibuerint ducere vxores vel nubere, vel qui dotem dare non volunt: ex constitutione, &c. Simile in libertis, etiamsi iurauerint, l. VII. De operis libert.

CAPVT de interuallo temporis à morte coniugis vel diuortio, ad coniugium nouum. Neque enim probata Iulij legibus monogamia: sed ad matrimonia compulsi iterum, vidui, aut disparati. Discreparunt in tempore Iulia & Papia. Nam ut Ulpianus notat tit. XIV. Feminis lex Iulia à morte viri, anni vacationem tribuit: à diuortio, mensium sex. At Papia clementior, à morte biennium indulgit; à repudio, annum & menses sex. In Suetonio, Triennium leges: nec id te turbet. Exsoluit eum nodum Dio in oratione Augusti ad calibes lib. LVI. Καὶ ἐδὲ ἐς τὰ τὰ μῆτραι κατῆπεξα ὑμῶν, ἀλλὰ τὸ μὲν πρῶτον τελεῖται ἐν ὄργῳ πρὸς ἀγαθολογίαν ὑμῶν ἕδωκε, τὸ δὲ δεύτερον, δύο. Id est: Nec ad ista festinanter impulsi vos, sed primum tres integros annos ad apparatus rei concessi, deinde binos.

Præmia maritis patribusque. Maritorum priuilegia.

CAPVT de præmiis maritorum, patrumque: quod in ordine septimum fuisse, colligas ex Agellij lib.II. cap. xv. Præmiis enim inuitandi fuerunt ad matrimonia & prolem frequentandam. Præmia duorum generum, Honores & Commoda. Quæ largiora vtraque apud patres: quedam tamen seorsim data etiam maritis. Veluti, honestior in spectaculis locus. Suetonius August. cap. XLIV. Militem secreuit à populo: maritis è plebe proprios ordines adsignauit. Et ad eam sententiam accipio, quod poëta Hispanus facetè scribit:

Martialis illustratus.

Spadone cum sis euirator fluxo,
Theatra loqueris, & gradus, & edicta,
Trabeasque & Idus, fibulasque censusque.
Sedere in equitum liceat an tibi scamnis
Videbo Didyme; non licet maritorum.

Mariti antelati in magistratu.

Præcesserunt item mariti in magistratu, & in fascibus. Agellius: Capite septimo legis Iuliæ

A lia priori ex Consulibus fasces sumendi potestas est, non qui plureis antios natus est, sed qui plures liberos quam collega aut in sua potestate habet aut bello amisit. Sed si par utrique numerus liberorum est, matritus aut qui in numero maritorum est praefertur. In numero maritorum, id est, opinor, sponsus: vel etiam qui ius habeat ab Imperatore mariti. Id enim quoque dari solet, pariter ac ius liberorum. Didici ex unico Dionis loco lib. LX. de Claudio: Τοῖς στρατομένοις, ἐπειδὴ γυναῖκας ἐκ ἐδύνατο ἐκ γὰρ τοῦ νόμου ἔχειν, τὰ τοῦ γεραιμύχου δὲ καὶ μὴ ἐδύνατο. id est, Militibus, quoniam ex legibus uxores ducere iis non licebat, iura maritorum concessit. Sed & plura maritis privilegia in sorte, in administratione provinciarum: quae hauries ex praemiis patrum statim, ne eadem iteranda sint. Patribus certe, ut praedixi, praemia uberiora, & pleno velut dimenso legum. Idque non solum e Iulia aut Papiam, sed more Rom. prisco. Lex sociis ac nominis Latini, qui stirpem ex sese domi relinquerent, dabat, ut ciues Romani fierent, ait Livijs lib. XLI. Item a Censoribus, In quattuor urbanas tribus (eae autem minus honestae) descripti erant libertini, praeter eos quibus filius quinquenni maior ex Sc. esset; B ait idem lib. XLV. Julius Caesar, agrum Campanum diuisit extra sortem xx. millibus ciuium, quibus terni pluresve liberi essent, ut notat Suetonius cap. XX. & Appian. Ciuium II. & exempla reperies fors sit plura. Sed Augusto in primis ea cura: non lege Papiam solum, ut censent quidam haud e vulgo, sed iamdiu antea. Quod clarum ex iis quae Dio scribit LI. de praesidibus provinciarum, & LV. ante Papiam latam. Fateor tamen, quod Papiam praesertim. Praemia πολυπαιδίας ex ea lege, non absurdè fecero, si ordine proponam. Primum. Ut in petitione candidati praeferrantur, quibus liberi plures. Tacitus lib. II. Contra plerique nitentur, ut numerus liberorum in candidatis praepolleret, quod lex iubebat. Lex non alia quam haec Papiam. Secundum. Vti praeferrantur proletarij in sorte provinciarum: & easdem diutiùs obtineant. Prius membrum e Tacito firmo, Annali xv. Percrebuerat eadem tempestate prauissimos, cum propinquis comitiis aut sorte provinciarum, plerique orbi fictis adoptionibus adsciscerent filios, praeturalque & provincias inter patres sortiti, statim emitterent manu quos adoptauerant. Alterum e Dione LIII. Praesides, inquit, annuos & sorte lectos esse voluit, πάλω εἶπε πολυπαιδίας ἢ γὰρ αἱ δωροδοκία δωροδοκῆν. id est, nisi sicui multitudinis liberum aut nuptiarum causa privilegium esset. Quamquam id ad sortem tantum referri fortasse par est, non etiam ad mansionem. Tertium. Praeant emineantque in omni magistratu. Colligas ex Agellij lib. II. cap. xv. verbis quae supra. Et ab hoc exemplo est, quod qui plures liberos habet, in curia vel collegio primus sententiam rogatur; in albo & processu, ceteris praefertur. L. IX. C. De decur. Quartum. In honoribus petendis, gratia fit annorum qui liberos habent: & quidem pro numero liberorum. Exempli causa, minores xxv. annis ad honores non admittuntur nisi beneficio prolis. Qui ergo quinque habent, anno vigesimo admittuntur, qui tres, vigesimo secundo, & sic deinceps. Vide l. II. De minoribus, quae ad hanc sententiam clara. Et Plinij locum eodem traho, libro VII. Epist. praeter meam supra, aliorumque mentem. Caestrium Tironem familiarissimè diligo. simul quaestores Caesaris fuimus. Ille me in Tribunatu liberorum iure praecessit, ego illum in Praetura sum consecutus, cum mihi Caesar annum remisisset. Vbi vides dimitti etiam annos beneficio Caesaris solere, quasi liberos haberent. Quintum. Qui plures liberos habet, id est, in urbe tres, in Italia quattuor, in provinciis quinque, a cura, tutela, & ceteris munerationibus personalibus immunis est. LII. De excusationibus. l. I. C. Qui num. liberor. Sextum. Damnatorum liberi plures assent accipiunt, e constitutione Hadriani l. VII. De bonis damnat. Et ab eadem mente Dio scripsit, Hadrianum mitiores poenas reis irrogasse liberos habentibus. quod Cuiacius notavit pridem. Et plura, quae facile colliges ex iis quae dicam de mulctis. Ex his ortum celebre illud Ius trium liberorum (Auctoritatem trium liberorum, Tertullianus dixit, contra Valentianos) quod orbis pro beneficio Princeps dabat. Plinius l. II. Epist. Nuper ab optimo Principe trium liberorum ei ius impetraui: quod quamquam parca & cum dilectu daret, mihi tamen, tamquam eligeret, indulgit. Idem ad Traianum lib. x. Exprimeredomine verbis non possum, quantum mihi gaudium attulerit, quod me dignum putasti iure trium liberorum. Martialis,